

**Τροπολογία 319**

**Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Laurence Sailliet, Elsi Katainen, Brice Hortefeux, Anne Sander, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Danuta Maria Hübner, Petri Sarvamaa, Jörgen Warborn, Arba Kokalari, David Lega, Jessica Polfjärd, Sara Skytvedal, Tomas Tobé, Henna Virkkunen, Karen Melchior, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Miriam Lexmann, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas**

**Έκθεση**

A9-0016/2024

**Marion Walsmann**

Ουσιώδη για τη λειτουργία προτύπου διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας  
(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**Πρόταση κανονισμού****Άρθρο 32**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

**Άρθρο 32**

*διαγράφεται*

**Αξιολόγηση από ομοτίμους**

**1. Όταν το κέντρο ικανοτήτων ενημερώσει τον κάτοχο SEP σύμφωνα με το άρθρο 31 παράγραφος 3, ο κάτοχος SEP μπορεί να ζητήσει αξιολόγηση από ομοτίμους πριν από τη λήξη της προθεσμίας για την υποβολή των παρατηρήσεών του, σύμφωνα με το άρθρο 31 παράγραφος 3.**

**2. Εάν ο κάτοχος SEP ζητήσει αξιολόγηση από ομοτίμους, το κέντρο ικανοτήτων διορίζει ομότιμο αξιολογητή.**

**3. Ο ομότιμος αξιολογητής λαμβάνει δεόντως υπόψη όλες τις πληροφορίες που έχει υποβάλει ο κάτοχος SEP, τους λόγους για τους οποίους ο αρχικός αξιολογητής έκρινε ότι το SEP ενδέχεται να μην είναι ουσιώδες για τη λειτουργία του προτύπου και τυχόν τροποποιημένο πίνακα αξιώσεων ή πρόσθετες παρατηρήσεις που υποβλήθηκαν από τον κάτοχο SEP.**

*4. Εάν η αξιολόγηση από ομοτίμους επιβεβαίωσε τα προκαταρκτικά συμπεράσματα του αξιολογητή ότι το αξιολογούμενο SEP ενδέχεται να μην είναι ουσιώδες για τη λειτουργία του προτύπου για το οποίο καταχωρίστηκε, ο ομότιμος αξιολογητής ενημερώνει το κέντρο ικανοτήτων και αιτιολογεί τη γνώμη αυτή. Το κέντρο ικανοτήτων ενημερώνει τον κάτοχο SEP και τον καλεί να υποβάλει τις παρατηρήσεις του.*

*5. Ο ομότιμος αξιολογητής λαμβάνει δεόντως υπόψη τις παρατηρήσεις του κατόχου SEP και εκδίδει τελική αιτιολογημένη γνώμη προς το κέντρο ικανοτήτων εντός 3 μηνών από τον διορισμό του. Η τελική αιτιολογημένη γνώμη περιλαμβάνει το όνομα του κατόχου SEP, του αξιολογητή και του ομότιμου αξιολογητή, το SEP που υποβλήθηκε σε έλεγχο ουσιώδους χαρακτήρα, το σχετικό πρότυπο, περίληψη της διαδικασίας εξέτασης και αξιολόγησης από ομοτίμους, το προκαταρκτικό συμπέρασμα του αξιολογητή, το αποτέλεσμα της αξιολόγησης από ομοτίμους και τους λόγους στους οποίους βασίζεται το εν λόγω αποτέλεσμα.*

*6. Το κέντρο ικανοτήτων κοινοποιεί την τελική αιτιολογημένη γνώμη στον κάτοχο SEP.*

*7. Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης από ομοτίμους συμβάλλουν στη βελτίωση της διαδικασίας ελέγχου του ουσιώδους χαρακτήρα και στη διασφάλιση της συνέπειας.*

Or. en

#### *Αιτιολόγηση*

*Διαγράφεται για λόγους συνέπειας με τη διαγραφή των διατάξεων που αφορούν τους ελέγχους ουσιώδους χαρακτήρα.*

**Τροπολογία 320**

**Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Danuta Maria Hübner, Petri Sarvamaa, Jörgen Warborn, Arba Kokalari, David Lega, Jessica Polfjärd, Sara Skyttedal, Tomas Tobé, Henna Virkkunen, Karen Melchior, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Miriam Lexmann, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzton, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas**

**Έκθεση****A9-0016/2024****Marion Walsmann**

Ουσιώδη για τη λειτουργία προτύπου διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας (COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**Πρόταση κανονισμού****Άρθρο 33**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

**Άρθρο 33**

*διαγράφεται*

**Δημοσίευση των αποτελεσμάτων των ελέγχων ουσιώδους χαρακτήρα**

**1. Το κέντρο ικανοτήτων καταχωρίζει το αποτέλεσμα του ελέγχου ουσιώδους χαρακτήρα ή της αξιολόγησης από ομοτίμους στο μητρώο και την αιτιολογημένη γνώμη και την τελική αιτιολογημένη γνώμη στη βάση δεδομένων. Το αποτέλεσμα του ελέγχου ουσιώδους χαρακτήρα βάσει του παρόντος κανονισμού ισχύει για όλα τα SEP που ανήκουν στην ίδια οικογένεια διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας.**

**2. Το κέντρο ικανοτήτων δημοσιεύει στο μητρώο το ποσοστό των SEP του δείγματος ανά κάτοχο SEP και ανά συγκεκριμένο καταχωρισμένο πρότυπο που πέρασε με επιτυχία τον έλεγχο ουσιώδους χαρακτήρα.**

**3. Όταν η δημοσίευση των αποτελεσμάτων περιέχει σφάλματα που**

*οφείλονται στο κέντρο ικανοτήτων, το κέντρο ικανοτήτων τα διορθώνει, με δική του πρωτοβουλία ή κατόπιν αιτήματος του προσώπου που καταχώρισε τον κάτοχο SEP, και δημοσιεύει τη διόρθωση.*

Or. en

**Τροπολογία 321**

**Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Anne Sander, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Danuta Maria Hübner, Petri Sarvamaa, Jörgen Warborn, Arba Kokalari, David Lega, Jessica Polfjärd, Sara Skytvedal, Tomas Tobé, Henna Virkkunen, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Miriam Lexmann, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas**

**Έκθεση****A9-0016/2024****Marion Walsmann**

Ουσιώδη για τη λειτουργία προτύπου διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας (COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**Πρόταση κανονισμού****Άρθρο 47 – παράγραφος 2**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

2. Εάν ένα μέρος έχει κινήσει παράλληλη διαδικασία πριν από ή κατά τη διάρκεια του καθορισμού όρων FRAND, ο διαμεσολαβητής ή, στην περίπτωση που δεν έχει διοριστεί, το κέντρο ικανοτήτων περατώνει τον καθορισμό όρων FRAND, κατόπιν αιτήματος οποιουδήποτε άλλου μέρους.

2. Εάν ένα μέρος έχει κινήσει παράλληλη διαδικασία πριν από ή κατά τη διάρκεια του καθορισμού όρων FRAND, ο διαμεσολαβητής ή **η διαμεσολαβήτρια**, στην περίπτωση που δεν έχει διοριστεί, το κέντρο ικανοτήτων περατώνει τον καθορισμό όρων FRAND, κατόπιν αιτήματος οποιουδήποτε άλλου μέρους.

Or. en

**Τροπολογία 322**

**Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Danuta Maria Hübner, Petri Sarvamaa, Jörgen Warborn, Arba Kokalari, David Lega, Jessica Polfjärd, Sara Skyttedal, Tomas Tobé, Henna Virkkunen, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Miriam Lexmann, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas**

**Έκθεση****A9-0016/2024****Marion Walsmann**

Ουσιώδη για τη λειτουργία προτύπου διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας (COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**Πρόταση κανονισμού****Άρθρο 64 – παράγραφος 2**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

2. Εάν τα ζητούμενα ποσά δεν καταβληθούν εξ ολοκλήρου εντός 10 ημερών από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης, το κέντρο ικανοτήτων μπορεί να ενημερώσει το μέρος που δεν έχει εκπληρώσει την υποχρέωσή του και να του δώσει τη δυνατότητα να πραγματοποιήσει την απαιτούμενη πληρωμή εντός [5] ημερών. Υποβάλλει αντίγραφο του αιτήματος στο έτερο μέρος, στην περίπτωση **συνολικών δικαιωμάτων εκμετάλλευσης ή** καθορισμού όρων FRAND.

2. Εάν τα ζητούμενα ποσά δεν καταβληθούν εξ ολοκλήρου εντός 10 ημερών από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης, το κέντρο ικανοτήτων μπορεί να ενημερώσει το μέρος που δεν έχει εκπληρώσει την υποχρέωσή του και να του δώσει τη δυνατότητα να πραγματοποιήσει την απαιτούμενη πληρωμή εντός [5] ημερών. Υποβάλλει αντίγραφο του αιτήματος στο έτερο μέρος, στην περίπτωση καθορισμού όρων FRAND.

Or. en

**Τροπολογία 323**

**Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Anne Sander, Arnaud Danjean, Geoffroy Didier, Petri Sarvamaa, Henna Virkkunen, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Maria da Graça Carvalho, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Jana Toom, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas, Teuvo Hakkarainen**

**Έκθεση**

A9-0016/2024

**Marion Walsmann**

Ουσιώδη για τη λειτουργία προτύπου διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας  
(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**Πρόταση κανονισμού****Άρθρο 66**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

**Άρθρο 66**

*διαγράφεται*

**Έναρξη καταχώρισης για υφιστάμενο πρότυπο**

**1. Έως τις [Επίσημη Εφημερίδα: να προστεθεί η ημερομηνία = 28 μήνες από την έναρξη ισχύος του παρόντος κανονισμού], οι κάτοχοι SEP που είναι ουσιώδη για τη λειτουργία προτύπου που δημοσιεύτηκε πριν από την έναρξη ισχύος του παρόντος κανονισμού (στο εξής: υφιστάμενα πρότυπα), για τα οποία έχουν αναληφθεί δεσμεύσεις FRAND, μπορούν να κοινοποιούν στο κέντρο ικανοτήτων, σύμφωνα με τα άρθρα 14, 15 και 17, οποιοδήποτε από τα υφιστάμενα πρότυπα ή μέρη αυτών που θα καθοριστούν στην κατ' εξουσιοδότηση πράξη σύμφωνα με την παράγραφο 4. Οι διαδικασίες και οι προϋποθέσεις κοινοποίησης και δημοσίευσης που καθορίζονται στον παρόντα κανονισμό εφαρμόζονται τηρουμένων των αναλογιών.**

**2. Έως τις [Επίσημη Εφημερίδα: να προστεθεί η ημερομηνία = 28 μήνες από**

*την έναρξη ισχύος του παρόντος κανονισμού], οι φορείς υλοποίησης προτύπου που δημοσιεύτηκε πριν από την έναρξη ισχύος του παρόντος κανονισμού, για το οποίο έχουν αναληφθεί δεσμεύσεις FRAND, μπορούν να κοινοποιούν, σύμφωνα με το άρθρο 14 παράγραφος 4, στο κέντρο ικανοτήτων οποιοδήποτε από τα υφιστάμενα πρότυπα ή μέρη αυτών, τα οποία θα καθοριστούν στην κατ' εξουσιοδότηση πράξη σύμφωνα με την παράγραφο 4. Οι διαδικασίες και οι προϋποθέσεις κοινοποίησης και δημοσίευσης που καθορίζονται στον παρόντα κανονισμό εφαρμόζονται τηρουμένων των αναλογιών.*

*3. Έως τις [Επίσημη Εφημερίδα: να προστεθεί η ημερομηνία = 30 μήνες από την έναρξη ισχύος του παρόντος κανονισμού], ο κάτοχος SEP ή ο φορέας υλοποίησης μπορεί να ζητήσει πραγματογνωμοσύνη σύμφωνα με το άρθρο 18 σχετικά με SEP που είναι ουσιώδη για τη λειτουργία υφιστάμενου προτύπου ή μερών αυτού, τα οποία θα καθοριστούν στην κατ' εξουσιοδότηση πράξη σύμφωνα με την παράγραφο 4. Οι προϋποθέσεις και οι διαδικασίες που καθορίζονται στο άρθρο 18 εφαρμόζονται τηρουμένων των αναλογιών.*

*4. Σε περίπτωση σοβαρής στρέβλωσης της λειτουργίας της εσωτερικής αγοράς λόγω ανεπαρκειών στην παραχώρηση αδειών εκμετάλλευσης SEP, η Επιτροπή, μετά από κατάλληλη διαδικασία διαβούλευσης, με κατ' εξουσιοδότηση πράξη σύμφωνα με το άρθρο 67, καθορίζει ποια από τα υφιστάμενα πρότυπα, μέρη αυτών ή σχετικές περιπτώσεις χρήσης μπορούν να κοινοποιηθούν σύμφωνα με την παράγραφο 1 ή την παράγραφο 2, ή για ποια μπορεί να ζητηθεί πραγματογνωμοσύνη σύμφωνα με την παράγραφο 3. Η κατ' εξουσιοδότηση πράξη καθορίζει επίσης ποιες διαδικασίες και ποιες προϋποθέσεις κοινοποίησης και δημοσίευσης που καθορίζονται στον*



*παρόντα κανονισμό εφαρμόζονται στα εν λόγω υφιστάμενα πρότυπα. Η κατ' εξουσιοδότηση πράξη εκδίδεται εντός [Επίσημη Εφημερίδα: να προστεθεί η ημερομηνία = 18 μήνες από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του παρόντος κανονισμού].*

*5. Το παρόν άρθρο δεν θίγει τυχόν πράξεις που έχουν συναφθεί και δικαιώματα που έχουν αποκτηθεί πριν από τις [Επίσημη Εφημερίδα: να προστεθεί η ημερομηνία = 28 μήνες από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του παρόντος κανονισμού].*

Or. en

**Τροπολογία 324**

**Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Anne Sander, Arnaud Danjean, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Maria da Graça Carvalho, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas, Geoffroy Didier, Anja Haga**

**Έκθεση**

A9-0016/2024

**Marion Walsmann**

Ουσιώδη για τη λειτουργία προτύπου διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας  
(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**Πρόταση κανονισμού****Άρθρο 67 – παράγραφος 2**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

2. Η εξουσία έκδοσης της κατ' εξουσιοδότηση πράξης που αναφέρεται στο άρθρο 1 **παράγραφος 4, στο άρθρο 4 παράγραφος 5** και στο άρθρο **66** παράγραφος 4 ανατίθεται στην Επιτροπή για απροσδιόριστο χρονικό διάστημα από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του παρόντος κανονισμού.

2. Η εξουσία έκδοσης της κατ' εξουσιοδότηση πράξης που αναφέρεται στο άρθρο 1 **παράγραφοι 2 και 4** και στο άρθρο **4** παράγραφος **5** ανατίθεται στην Επιτροπή για απροσδιόριστο χρονικό διάστημα από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του παρόντος κανονισμού.

Or. en

**Τροπολογία 325**

**Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Danuta Maria Hübner, Petri Sarvamaa, Jörgen Warborn, Arba Kokalari, David Lega, Jessica Polfjärd, Sara Skyttedal, Tomas Tobé, Henna Virkkunen, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Maria da Graça Carvalho, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Miriam Lexmann, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas**

**Έκθεση****A9-0016/2024****Marion Walsmann**

Ουσιώδη για τη λειτουργία προτύπου διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας  
(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**Πρόταση κανονισμού****Άρθρο 67 – παράγραφος 3**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

3. Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ή το Συμβούλιο μπορεί ανά πάσα στιγμή να ανακαλέσει την εξουσιοδότηση που αναφέρεται στο άρθρο 1 **παράγραφος 4, στο άρθρο 4 παράγραφος 5** και στο άρθρο **66** παράγραφος 4. Η απόφαση ανάκλησης περατώνει την εξουσιοδότηση που προσδιορίζεται στην εν λόγω απόφαση. Αρχίζει να ισχύει την επομένη της δημοσίευσης της απόφασης στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή σε μεταγενέστερη ημερομηνία που ορίζεται σε αυτή. Δεν θίγει το κύρος των κατ' εξουσιοδότηση πράξεων που ισχύουν ήδη.

3. Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ή το Συμβούλιο μπορεί ανά πάσα στιγμή να ανακαλέσει την εξουσιοδότηση που αναφέρεται στο άρθρο 1 **παράγραφοι 2 και 4** και στο άρθρο 4 παράγραφος 5. Η απόφαση ανάκλησης περατώνει την εξουσιοδότηση που προσδιορίζεται στην εν λόγω απόφαση. Αρχίζει να ισχύει την επομένη της δημοσίευσης της απόφασης στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή σε μεταγενέστερη ημερομηνία που ορίζεται σε αυτή. Δεν θίγει το κύρος των κατ' εξουσιοδότηση πράξεων που ισχύουν ήδη.

Or. en

**Τροπολογία 326**

**Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Maria da Graça Carvalho, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas**

**Έκθεση**

A9-0016/2024

**Marion Walsmann**

Ουσιώδη για τη λειτουργία προτύπου διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας (COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**Πρόταση κανονισμού****Άρθρο 67 – παράγραφος 6**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

6. Η κατ' εξουσιοδότηση πράξη που εκδίδεται σύμφωνα με το άρθρο 1 **παράγραφος 4, το άρθρο 4 παράγραφος 5** και το άρθρο **66** παράγραφος **4** τίθεται σε ισχύ μόνον εφόσον δεν έχει διατυπωθεί αντίρρηση από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο εντός 2 μηνών από την ημέρα που η πράξη κοινοποιείται στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο ή εάν, πριν λήξει η εν λόγω περίοδος, το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο ενημερώσουν αμφότερα την Επιτροπή ότι δεν θα προβάλουν αντιρρήσεις. Η προθεσμία αυτή παρατείνεται κατά 2 μήνες με πρωτοβουλία του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου ή του Συμβουλίου.

6. Η κατ' εξουσιοδότηση πράξη που εκδίδεται σύμφωνα με το άρθρο 1 **παράγραφοι 2 και 4** και το άρθρο **4 παράγραφος 5** τίθεται σε ισχύ μόνον εφόσον δεν έχει διατυπωθεί αντίρρηση από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο εντός 2 μηνών από την ημέρα που η πράξη κοινοποιείται στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο ή εάν, πριν λήξει η εν λόγω περίοδος, το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο ενημερώσουν αμφότερα την Επιτροπή ότι δεν θα προβάλουν αντιρρήσεις. Η προθεσμία αυτή παρατείνεται κατά 2 μήνες με πρωτοβουλία του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου ή του Συμβουλίου.

Or. en

**Τροπολογία 327**

**Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Emma Wiesner, Abir Al-Sahlani, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Anne Sander, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas**

**Έκθεση**

A9-0016/2024

**Marion Walsmann**

Ουσιώδη για τη λειτουργία προτύπου διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας (COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**Πρόταση κανονισμού****Άρθρο 70 – παράγραφος 1 α (νέα)***Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή**Τροπολογία*

**1α. Έως ... [6 μήνες από την έναρξη ισχύος του παρόντος κανονισμού], η Επιτροπή συγκροτεί ομάδα εμπειρογνομόνων των ενδιαφερόμενων μερών, αποτελούμενη από ανεξάρτητους εξωτερικούς εμπειρογνώμονες και ισόρροπη εκπροσώπηση όλων των ενδιαφερόμενων μερών, συμπεριλαμβανομένων των κατόχων SEP και φορέων υλοποίησης και των ΜΜΕ. Η ομάδα εμπειρογνομόνων των ενδιαφερόμενων μερών είναι επιφορτισμένη με την αξιολόγηση του αντικτύπου του παρόντος κανονισμού στο ευρωπαϊκό και παγκόσμιο οικοσύστημα διανοητικής ιδιοκτησίας και καινοτομίας και στην ευρωπαϊκή ανταγωνιστικότητα, καθώς και της συμβατότητας του παρόντος κανονισμού με τις συμφωνίες του ΠΟΕ. Η ομάδα εμπειρογνομόνων των ενδιαφερόμενων μερών διατυπώνει την αξιολόγησή της και τη σύστασή της σε έκθεση προς την Επιτροπή το αργότερο... [12 μήνες από την έναρξη ισχύος του παρόντος κανονισμού] και στη συνέχεια ανά τριετία. Η εν λόγω έκθεση**

*δημοσιοποιείται.*

Or. en